Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 201786 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 2 DE SELEÇÃO, DE 7 DE AGOSTO DE 2017
TURMA 2018-1

SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos
Literários (PPLET) - Cursos de Mestrado e de Doutorado em Estudos
Literários do Instituto de Letras e Linguística da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da
Universidade, faz saber a todos quantos virem o presente Edital ou
dele tiverem conhecimento que serão abertas as inscrições ao Pro-
cesso Seletivo para ingresso de alunos regulares e alunos especiais
para o PPLET, para ingresso no primeiro semestre de 2018.

O Processo Seletivo será regido por este Edital, pela Re-
solução nº 12/2008 do Conselho de Pesquisa e Pós-graduação (CON-
PEP) da UFU, pelo Estatuto e Regimento Geral da UFU;

Número de vagas
O número de vagas oferecidas, por modalidade, para in-

gresso no primeiro semestre de 2018 é:

Mestrado Acadêmico - Alunos Regulares Número de vagas
Ampla concorrência 24
Pretos, pardos e indígenas (resolução 06/2017
CONPEP)

7

Pessoas com deficiência (resolução 06/2017
CONPEP)

2

Total de Vagas 33

Doutorado Acadêmico - Alunos Regulares Número de vagas
Ampla concorrência 14
Pretos, pardos e indígenas (resolução 06/2017
CONPEP)

4

Pessoas com deficiência (resolução 06/2017
CONPEP)

1

Total de Vagas 19

Mestrado Acadêmico - Alunos Especiais Número de vagas
Ampla concorrência 12
Pretos, pardos e indígenas (resolução 06/2017
CONPEP)

3

Pessoas com deficiência (resolução 06/2017
CONPEP)

1

Total de Vagas 16

Doutorado Acadêmico - Alunos Especiais Número de vagas
Ampla concorrência 7
Pretos, pardos e indígenas (resolução 06/2017
CONPEP)

2

Pessoas com deficiência (resolução 06/2017
CONPEP)

-

Total de Vagas 09

O Edital completo, informações e instruções pertinentes ao
Processo Seletivo serão disponibilizados na página eletrônica
h t t p : / / w w w. s i s t e m a s . d i r p s . u f u . b r.

IVAN MARCOS RIBEIRO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL Nº 55, DE 10 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO FEDERAL NA CATEGORIA FUNCIONAL

DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CLASSE A - DENOMINAÇÃO ADJUNTO A

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná, consoante a autorização expedida pelos
Ministros do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação con-
tida no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19
subsequente, faz saber que, no período de 11 a 31 de agosto de 2017,
estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e
Títulos, destinados ao provimento de 01 (um) cargo da Carreira do
Magistério Federal, categoria funcional de Professor do Magistério
Superior - Classe A - Denominação Adjunto A, para atender a Uni-
versidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Francisco Beltrão,
na área/subárea de Engenharia Sanitária, nos termos do Edital nº
016/2017 - CPCP-FB - Abertura, cuja íntegra se encontra no endereço
eletrônico www.utfpr.edu.br

01. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO
CARGO

1.1A investidura do candidato no cargo está condicionada ao
atendimento dos seguintes requisitos:

a)ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de
nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência
definitiva no Brasil;

b)estar em gozo dos direitos políticos;
c)estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d)ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos
para o cargo a que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade
nacional;

e)possuir aptidão física e mental para o exercício das funções
do cargo;

f)ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g)não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade

incompatível com a investidura em cargo público federal, prevista no
artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90;

h)não receber proventos de aposentadoria ou cargo/emprego
público em atividade que caracterizem acumulação ilícita de cargos,
na forma do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal;

i)não participar de sociedade privada na condição de ad-
ministrador ou sócio-gerente, na forma da lei.

O Concurso terá validade de 1 (um) ano, a contar da data de
publicação de sua homologação no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA
MADALOSSO VIEIRA

CAMPUS CAMPO MOURÃO

RETIFICAÇÃO

No extrato do 4º termo aditivo ao contrato nº 26/2015, de
Maiara Cristina Segato Rocha Pereira, publicado no DOU de
01.08.2017, Seção 3, pág. 59, onde se lê "Vigência 31/12/2017", leia-
se " Vigência 22/10/2017".

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 153176

Processo: 23064010997201713 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais Hidráulicos. Total de Itens Licitados: 00021. Edi-
tal: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço:
Av. Alberto Carazzai , 1640 Centro - CORNELIO PROCOPIO - PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153176-05-16-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO ANDERSON BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2017) 153176-15246-2017NE800061

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica FPTI-BR Nº
010/2015. CONVENIADOS: A Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Câmpus Curitiba - UTFPR, CNPJ nº 75.101.873/0008-66, a
FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e Fundação Parque Tec-
nológico de Itaipu, CNPJ nº 07.769.688/0001-18. OBJETO: Alteração
da Cláusula Décima Quarta do Acordo de Cooperação Técnica FPTI-
BR 010/2015 em vigor, para prorrogação de quatro (4) meses em sua
vigência. A Cláusula Décima Quarta passa a ter a seguinte redação:
"O presente Acordo de Cooperação vigorará pelo prazo de vinte e
oito (28) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser pror-
rogado, alterado ou complementado, por acordo entre as partes, até o
limite legal". DATA DE ASSINATURA: 13/07/2017. ASSINAM:

Claudio Issamy Osako e João Biral Junior, ambos pela Fundação
Parque Tecnológico de Itaipu, Humberto Remígio Gamba e Anderson
Augusto da Rosa pela FUNTEF-PR e Cézar Augusto Romano, pela
UTFPR Câmpus Curitiba.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154358

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23064002915201503.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
17015396000143. Contratado : PRATO CERTO - ALIMENTACAO
E -NUTRICAO EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de pessoa ju-
ridica especializada no ramo de serviços de refeições coletivas. Fun-
damento Legal: lei 10520/2002. Vigência: 10/08/2017 a 08/08/2018.
Data de Assinatura: 02/08/2017.

(SICON - 10/08/2017) 154358-15246-2017NE800017

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Futura e eventual aquisição de lâmpadas e reatores para atender as
demandas de manutenção das sedes do Câmpus Curitiba, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos Total de Itens Licitados: 00019 Novo Edital: 11/08/2017 das
09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Se-
tembro, 3165 Centro CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/09/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS SALDANHA GERONASSO
Chefe do Dicom

(SIDEC - 10/08/2017) 154358-15246-2017NE800017

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2017 - UASG 154358

Processo: 23064004130201729 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente Pregão tem por objeto Manutenção de 08 (oito) elevadores do
Campus Curitiba Sedes Centro e Ecoville, com fornecimento de peças
e materiais necessários à execução dos serviços urgentes, conforme
Edital e anexos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/08/2017 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Se-
tembro, 3165 Centro CURITIBA - PR ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154358-05-39-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 11/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/08/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 10/08/2017) 154358-15246-2017NE800017

PREGÃO Nº 41/2017 - UASG 154358

Processo: 23064003862201700 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de material eletrônico para a execução das aulas expe-
rimentais nos departamentos acadêmicos da UTFPR, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento Total
de Itens Licitados: 00022. Edital: 11/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro CU-
RITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154358-
05-41-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS SALDANHA GERONASSO
Chefe do Dicom

(SIDEC - 10/08/2017) 154358-15246-2017NE800017

PRORROGAÇÃO EDITAL FAGEN Nº 1/2017
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

A Diretora da Faculdade de Gestão e Negócios (FAGEN) da
Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, faz saber a todos quanto virem o
presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que o período de
inscrição para o processo de seleção para os Cursos de Especialização
em Gestão Empresarial, em Finanças e Estratégias Empresariais, em
Gestão Estratégica de Pessoas, em Marketing, em Gestão da Cadeia
de Suprimentos, Especialização em Gerenciamento de Projetos, Pós-
MBA e em Gestão Pública da FAGEN da UFU, será prorrogado até
o dia 18/08/2017 (sexta-feira).

Uberlândia, 10 de agosto de 2017.
KÁREM CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO

CAMPUS GUARAPUAVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei n° 8.745/93), que
acordam a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus
Guarapuava e os professores abaixo relacionados. OBJETO: Pres-
tação de serviços de Professor do Magistério Superior - Substituto.
VALOR: a Contratante pagará aos Contratados, mensalmente, a im-
portância equivalente à remuneração de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, com
Graduação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 08/08/2017 a 19/12/2017.

Nº Contrato Nome
7/2017 JOÃO PAULO GABRE FERREIRA
8/2017 JACQUELINE SATIKO TSUJI

O número de vagas para ingresso no primeiro semestre de
2018 é:

Mestrado Acadêmico - Alunos Regulares Número de vagas
Ampla concorrência 9
Pretos, pardos e indígenas (resolução
06/2017 CONPEP)

2

Pessoas com deficiência (resolução 06/2017
CONPEP)

1

Total de Vagas 12

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita
aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas
neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

Patos de Minas, 4 de agosto de 2017.
ENYARA REZENDE MORAIS

Coordenadora

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-11T00:03:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial